
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-234-2024 DEL 26/06/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventisei (26) del mese di giugno alle ore 11:09 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Lorenzo Lavagetto 
nella sua qualità di Vice Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del 
Comune Avv. Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del Vice 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Assente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Assente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-234-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI 
PARMA E IL CENTRO STUDI PER LA STAGIONE DEI MOVIMENTI DI PARMA PER 
LA PROROGA DEL DEPOSITO TEMPORANEO DELLA BIBLIOTECA DELLE 
DONNE "MAURETTA PELAGATTI" - I.E.  
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 3448 del 21/06/2024 
 
OGGETTO: ESPLICITAZIONE DI INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI PARMA E IL CENTRO 
STUDI PER LA STAGIONE DEI MOVIMENTI DI PARMA PER LA PROROGA DEL 
DEPOSITO TEMPORANEO DELLA BIBLIOTECA DELLE DONNE "MAURETTA 
PELAGATTI" - I.E.  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO 
che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per la 
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo 
territorio, della sua identità civica e culturale, e in conformità con le finalità affermate 
nel proprio Statuto, esercita la propria attività anche mediante la stipula di 
Convenzioni e Accordi con Enti e Associazioni operanti sul territorio, che apportano 
un notevole contributo di competenze culturali, sociali, storiche e dispongono di 
importanti capacità divulgative; 
 
RICORDATO 
- che il Comune di Parma, con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 28/2/1997, 
ha acquisito il fondo librario e archivistico della Biblioteca delle Donne “Mauretta 
Pelagatti”; 
- che la Biblioteca delle Donne “Mauretta Pelagatti”, attiva per quasi 20 anni, dal 1977 
al 1997, è nata in affiancamento ai movimenti parmensi delle donne degli anni 
Settanta e ne ha accompagnato eventi e sviluppi;  
- che tale fondo è costituito da un patrimonio librario di libri (teoria politica, narrativa 
e letteratura, filosofia e teologia, arti, psicologia e psicanalisi, pedagogia, sessuologia, 
antropologia, sociologia, storia, economia e diritto, scienza, linguistica, varia), alcune 
serie di riviste storiche delle donne italiane e straniere e altro materiale documentario 
che costituisce un fondo archivistico inventariato; 
- che la Biblioteca delle Donne “Mauretta Pelagatti” consta attualmente di un 
patrimonio librario ammontante a 2.461 pezzi e di un patrimonio archivistico 
costituito da due fondi, quello della Biblioteca delle Donne, con estremi cronologici 
dal 1974 al 1977 e una consistenza di 25 fascicoli, e quello aggregato dell’Unione 
Donne Italiane (UDI), con estremi 1959-1980 e 12 fascicoli di consistenza; 
- che la Deliberazione di Giunta n. 142 del 24/4/2019 ha espresso indirizzo favorevole 
all’adozione di un apposito Accordo di Collaborazione finalizzato a concedere il 
deposito temporaneo della suddetta Biblioteca delle Donne presso la Biblioteca 
Germinal, sita in Parma, via Saragat 33/a, di gestione dell’associazione Centro Studi 
per la Stagione dei Movimenti di Parma, per la durata di 5 anni; 



- che il deposito temporaneo presso la Biblioteca Germinal consente la valorizzazione 
del fondo per approfondirne i temi, rendendola disponibile a studiosi e studenti che 
intendano fare ricerche su di essa, anche a fini didattici; 
 
DATO ATTO 
- che l’Associazione Centro Studi per la Stagione dei Movimenti, associazione senza 
fini di lucro, con sede in Parma, via Saragat 33/a, Cod. Fiscale/P.IVA 92109100344, 
nata nel 2000, è impegnata nella raccolta e nel riordino di fondi documentari e 
bibliografici sulla storia degli anni Sessanta e Settanta al fine di renderli consultabili a 
studenti, studiosi, insegnanti e lavoratori interessati; 
- che lo scopo dell’Associazione è quello di promuovere l’analisi, la ricerca e la 
conoscenza dei movimenti sociali e politici del ‘900 anche attraverso l’organizzazione 
di incontri di studio, esposizioni, pubblicazioni e attività didattiche e divulgative, 
riconoscendo ad essa indiscusse competenze professionali e documentarie, in grado 
di sostenere la realizzazione di studi, iniziative e attività relative all’età 
contemporanea; 
- che il Centro Studi ha ottenuto il riconoscimento di Ente collegato all’ “Istituto 
Nazionale per la Storia del Movimento di Liberazione in Italia” (Insmli) durante 
l’Assemblea del Consiglio Generale dell’Istituto stesso del 16/5/2015; 
- che da tempo il Centro Studi collabora con il Comune di Parma con cui ha in essere 
una Convenzione approvata con determinazione dirigenziale n. 1359 del 1/6/2022 
(Rep. 19632 del 17/6/2022) per l’attuazione continuativa di attività divulgative 
condivise; 
 
RICORDATO 
che il detto Accordo di Collaborazione per il deposito temporaneo della Biblioteca 
delle Donne “Mauretta Pelagatti” presso la Biblioteca Germinal è in scadenza; 
 
PRESO ATTO 
- della volontà da parte dell’Ente di rinnovare tale Accordo, per la durata di ulteriori 
anni 5, alle medesime condizioni, per garantire la costante fruizione del fondo e la sua 
disponibilità presso la Biblioteca Germinal; 
- della disponibilità alla prosecuzione del deposito da parte del Centro Studi per la 
Stagione dei Movimenti, espressa con comunicazione prot. ingr. 146077 del 
12/6/2024; 
- della attestazione, a seguito di apposite verifiche inventariali, della perdurante 
integrità del fondo come da comunicazione, conservata agli atti, del Centro Studi per 
la Stagione dei Movimenti (prot. ingr. 153803 del 18/6/2024);  
 
PREDISPOSTO 
opportuno schema di Accordo di collaborazione, qui allegato, che stabilisce i principali 
impegni del Centro Studi per la Stagione dei Movimenti riassunti qui di seguito: 

• conservazione del fondo in stato di perfetta integrità presso i locali della 
Biblioteca Germinal, 

• messa a disposizione del materiale all’utenza interessata, 
• valorizzazione del contenuto con opportune iniziative, 
• promozione della conoscenza del periodo storico rappresentato dal fondo, 
• mantenimento del prestito domiciliare del patrimonio librario; 

 
CONSIDERATO 
- che tale Accordo avrà la durata di 5 anni ed entrerà in vigore dalla data di 
sottoscrizione dello stesso; 



- che alla scadenza le Parti, valutati i risultati, potranno rinnovare il deposito o valutare 
diverse soluzioni; 
- il Comune di Parma potrà in qualsiasi momento decidere di revocare il deposito e far 
rientrare il fondo, comunicandolo per iscritto al Centro Studi con un preavviso di 
almeno 60 giorni; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dalla dott.ssa Donatella 
Signifredi, nominata Dirigente del Settore Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, 
Archivi, Pari Opportunità e Benessere Animale con Decreto del Sindaco DSMG 
9/2024, prot. 50414 del 4/3/2024, Responsabile del presente procedimento; 
 
Acquisiti: 
- l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del 
Responsabile del Servizio competente, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Dlgs. n. 
267/2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, 
pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
- il parere di conformità di cui all’art. 70, comma 1, del vigente Statuto comunale come 
in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., stante la necessità di procedere con urgenza alla sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione in oggetto; 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole in ordine alla sottoscrizione di Accordo di 
Collaborazione tra il Comune di Parma e il Centro Studi per la Stagione dei Movimenti 
di Parma, il cui schema qui si allega, per la proroga del deposito temporaneo della 
Biblioteca delle Donne “Mauretta Pelagatti” presso i locali della Biblioteca Germinal 
in gestione all’Associazione per la durata di ulteriori 5 anni; 
  
di dare atto che: 
- l’Accordo entrerà in vigore dalla data di sottoscrizione dello stesso; 
- il Comune di Parma potrà in qualsiasi momento decidere di revocare il deposito e far 
rientrare il fondo, comunicandolo per iscritto al Centro Studi con un preavviso di 
almeno 60 giorni; 
- il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 
- che il Dirigente competente provvederà all’adozione degli atti gestionali 
conseguenti alla presente deliberazione; 
- che la Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuata 
nella persona della dott.ssa Donatella Signifredi, in qualità di Dirigente del Settore 
Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e Benessere 
Animale; 

 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., stante la necessità di procedere con 
urgenza alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione in oggetto. 
 

 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-234   DEL  26/06/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
VICE SINDACO 

Lavagetto 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. SCHEMA DI ACCORDO DI COLLABORAZIONE  
Nome file: schema di accordo collaborazione.pdf 
Hash: 
9E4A8A0F1B21200AB3A3D3AE5657A30C7CD8EC420AE7E2DFA9A589C943A
1387CE9A969F53E3106EEC4257993F6DB5D9BDEEA17DD77945C6BC9B96F1
2A60A0EE9 
 
 
 


		2024-06-26T16:24:52+0200


		2024-06-28T15:20:12+0200




